
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1598 / 2016 Area  Staff

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  SOFTWARE  SIDA  -  MODULI  EDUCAZIONE 
STRADALE. IMPEGNO DI SPESA CANONE ANNUO. CIG Z5F1BEBDE9 

IL   D I R I G E N T E
RICHIAMATO il decreto Legislativo n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) in 
vigore dal 19/05/2016;
CONSIDERATO che:

 nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ai  40.000  euro,  trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali  di 
committenza ”;

 in  particolare  il  comma  2  lettera  a)  dell’art.  36  del  d.lgs.vo  n.  50/2016  relativo  ai  contratti 
sottosoglia  il  quale  prescrive  di  utilizzare  l’affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato,  per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro;

DATO ATTO che:
 con Determinazione n. 2209 del 31.12.2001 l’Area Servizi alla persona ha acquistato il CD-Rom 

per corsi di educazione stradale nelle scuole;
 all’ente è stata rilasciata la licenza 2581 in seguito a contratto con la Ditta Autosoft Multimedia srl, 

con sede a Germignaga –VA- in data 22.02.2002 rinnovata annualmente;
 il contratto prevede i moduli Easy Edu e Sida Patentino che consentono di ricevere regolarmente 

gli aggiornamenti;
 il  responsabile dell’educazione stradale ha richiesto di  garantire  il  costante aggiornamento dei 

moduli di educazione stradale;
 il prodotto è stato acquisito dall’Amministrazione nella forma della licenza d’uso e che pertanto si 

è  in  presenza  di  privativa  industriale  per  ciò  che  riguarda  lo  sviluppo,  la  correzione  e 
l’implementazione dello stesso, pertanto non surrogabile con altri prodotti che risulterebbero in 
ogni caso privi di qualità essenziali;

RAVVISATA la necessità di rinnovare la licenza per l’aggiornamento dei suddetti prodotti del software di 
educazione stradale SIDA in quanto trattasi di prodotto essenziale, in grado di assicurare un aiuto efficace 
per lo svolgimento dell’attività pratico-operativa degli operatori di Polizia Locale;
VISTO l’art. 63 comma 2 lettera b del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” nel 
quale si  afferma che le stazioni  appaltanti  possono aggiudicare  contratti  pubblici  mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora per ragioni di natura tecnica o artistica 
ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore 
economico determinato;
VISTA la L. 06.07.2012, n° 94 di conversione del D.L. 07/05/2012, n° 52, recante disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art.7 che prevede, per gli acquisti di beni e ser­
vizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato elettronico;
VISTA la legge di Stabilità per il 2016, che modificando il comma 450 dell’art. 1 L. 296/2006 con il comma 
270 consente una deroga all’obbligo di rivolgersi al Mepa per acquisti inferiori ai 1.000,00;
VERIFICATO che la Consip S.p.a., Società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici, NON ha attualmente attive convenzioni attinenti il materiale che abbisogna, 



alle quali  poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26 comma 3 della citata Legge n. 488/1999 e 
ss.mm.ii;
RITENUTO pertanto di procedere ad affidamento diretto, ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del 
d.lgs.vo n. 50/2016, in considerazione del modico valore dell’acquisizione nonché del fatto che, nel caso 
specifico, si configura la specialità della fornitura, in quanto la ditta Autosoft Multimedia srl di Germignaga 
(VA), Via Verdi, 87, p.iva 01895470126 è l’azienda che ha sviluppato il prodotto e pertanto esiste una 
privativa per la manutenzione e l’aggiornamento dello stesso  della fornitura del rinnovo del canone di 
manutenzione dei moduli Easy Edu;
VISTO il preventivo inoltrato dalla ditta AUTOSOFT MULTIMEDIA SRL contenente la proposta di canone di 
manutenzione nella quale per l’aggiornamento e la manutenzione dei prodotti in discussione per l’anno 
2017 viene confermato un importo complessivo di € 85,40 comprensivo di IVA.
RITENUTO pertanto necessario provvedere al  rinnovo del  contratto  mediante  versamento del  canone 
annuale di € 85,40.-;
STABILITO di impegnare l’importo di euro 85,40 IVA compresa con imputazione al Cap. 48111 del bilancio 
corrente esercizio, Mi. 3 Pro. 1 Ti. 1 Macr. Aggr. – 103 , scadenza obbligazione 31/12/2016, che presenta 
sufficiente disponibilità;
DATO ATTO, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 78/2009 “Provve­
dimenti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come convertito dalla Legge 102 del 3 agosto 2009, che 
la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubbli­
ca vista la finalità di garantire la continuità dei servizi;
DATO ATTO che è stato assegnato il  CIG n. Z5F1BEBDE9, in quanto trattasi di affidamento soggetto 
agli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;
VISTA la deliberazione di C.C. n. n. 116 del 29/12/2015 con la quale è stato approvato l’atto presupposto 
Documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2016 – 2018;
VISTA la  Deliberazione di  G.C.  n.  115 del  10.05.2016, con la quale si  è provveduto all’assegnazione 
definitiva del Piano Esecutivo di Gestione ai Dirigenti 2016/2018;
VISTI: 
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 
del 20/06/2013; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 18/07/2013, 
integrato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  91  del  13/10/1999  e  modificato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/06/2006;

- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni;
- il  Regolamento  per  le  funzioni  dirigenziali  e  disciplina  del  collegio  dei  dirigenti,  approvato  con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”;
DETERMINA

1. di approvare quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato;
2. di procedere, mediante affidamento diretto alla Autosoft Multimedia srl di Germignaga (VA), Via 

Verdi, 87, p.iva 01895470126, al rinnovo del canone di manutenzione dei moduli Easy Edu; ai 
sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del d.lgs.vo n. 50/2016, in considerazione del modico 
valore dell’acquisizione nonché del fatto che,  nel caso specifico, si configura la specialità della 
fornitura,  in  quanto tale  ditta  è l’azienda che ha sviluppato il  prodotto  e pertanto esiste  una 
privativa per la manutenzione e l’aggiornamento dello stesso;

3. di impegnare la spesa di euro 85,40 IVA compresa con imputazione al Cap. al Cap. 48111 – Mi. 3 
Pro. 1 Ti. 1 Macr. Aggr. – 103 che presenta sufficiente disponibilità, con scadenza dell’obbligazio­
ne il 31.12.2016;

4. di dare atto, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 78/2009 
“Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come convertito dalla Legge 102 del 3 
agosto 2009, che la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica vista la finalità di garantire la continuità dei servizi;

5. di dare atto che il contratto sarà formalizzato mediante lettera ordinativo secondo gli usi del com­
mercio;

6. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della fornitura, entro il limite massimo degli impe­
gni di spesa, dietro presentazione di regolare fattura da parte del fornitore, liquidata dal Dirigente 
Servizi di Staff, previa attestazione della regolarità della fornitura, tramite procedura di liquidazio­
ne informatica;



7. di dare atto che la presente acquisizione è soggetta alle disposizioni in materia di tracciabilità ai 
sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., con obbligo da parte del fornitore di comunicare i dati 
relativi al conto corrente dedicato e le generalità dei soggetti incaricati ad operare sullo stesso;

8. di dare atto che si è proceduto all’acquisizione del CIG Z5F1BEBDE9;
9. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL: 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-  Trasparente/Disposizioni-gene  ­  
rali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del  sito  del  Comune,  ove  è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di com­
portamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante 
principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con 
l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2624_2016

 

.

.

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici

	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	DETERMINA

